Gabinete do
Pnefeitc

.-. etr#ffi*ffiss;.. ffiÃ INGÃEÉim&
Ppaiti:11 iiÊ,t

DECRETO NO 019/2022, DE 8 DE AGOSTO DE 2022.

EMENTA: Dispõe sobre as medidas a
serem adotadas no âmbito do Município
de Afogados da lngazeira, para
enfrentamento e convívência com â

Situação de Emergência em Saúde
Pública de lmparÍância lnternaeianal,
deeorrente da Covid-l9

O PREFEITO DE AFOGADOS DA INGAZEIRA, Êstado de

Pernambuco, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 42, inciso

Vll, da Lei Orgânica lVlunicipal:
.-..:i , 'l.. :

CONSIDERANDO que a Organização Ít/lundial da Saúde - OMS classificou, em

11 de março de 2020, a Covid-19, doença causada pelo novo coronavírus

(denomínado SARS-CoV-2), como uma pandemia;

CONSIDERANDO que, nos termos do art. '196 da Constituição Federal de 1988,

a saúde é direito de todos e dever do Estado, garantido mediante políticas sociais

e econômicas que visem à redução do risco de doença e de outros agravos e ao

acesso universal e igualitário às açÕes e serviços para sua promoção, proteção

e recuperação;

CONSIDERANDO, no entanto, a melhoria dos indicadores relativos à taxa de

transmissão e a redução de casos e obitos pela Covid-19, chegando-se ao

menor índice de positividade de testes desde o início da pandemia;

CON§IDERANDO, finalmente, os resultados positivos obtidos tanto com as

medidas restritivas adotadas em Pernambuco como pela crescente taxa de

imunização da nossa população, resolve:

DECRETA:

Art" 1o Fica revogada a obrigação do uso de máscaras cobrindo a boca e o nariz,

pelas pessoas, em ambientes abertos ou fechados, com exceção dos listados a

seguir:

Fraça Monsenhor Alfredo de Arruda Gâmara, no 20 * Centro - Afogados da lngazeira * PE
CEP: 56800-000 I Fone:3838-í235 ! 1182 ! 1363

CNFJ: 10.346.096/0001-0ô www.aíogadosdaingazeira.pe.gov.br gabinete@afogadosdaingazeira.pe.gov.br

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/43-20220809123153.pdf

assinado por: idU
ser 83

Gahinete do
Prçfeito

| - Espaços abertos ou fechados destinados à prestação de serviços de saúde

em atendimento à pacientes.

ll - Espaços fechados em escolas do ensino infantil, a partir dos 3 (três) anCIs de

idade, e dos ensinos fundamental e médio; e

lll - lnterior de veículos de transporte coletivo público

Art. 2o Este Decreto entra em vígor na data de sua publicação, produzindo efeitos

a partir de I de agosto de 2ü22.

Art. 30 Fica revogado o Decreto no 015, de 08 de junho de 2A22

Registra-se, Publique-se e Cumpra-se.

I
:

Afogados da lngazeira, I de agosto de 2A22

'-+ ---".§

DEV LEITE

Prefeito

PUBLlC AO
Nesta data fiz a

Ato no
Af da lngazeira

FtrnCrOnárto

Praça Monsenhor Alfredo de Arruda Cârnara, no 20 - Centro - Afogados da lngazeira * PE
CEP: 56800-000 I Fone: 3838-{235 r'!í82 í {363

CNPJ: 10.346.096/0001-06 www.afogadosdaingazeira.pe.gov.br gabinete@afogadosdaingazeira.pe-gov.br

ALESANDRO

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/43-20220809123153.pdf

assinado por: idU
ser 83